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اسحـق ارزانـی

اقتصادی

گروه اقتصــادی - محمدرضا 
فرزیــن در مراســم رونمایی اجرای 
آزمایشــی ریال دیجیتــال به عنوان 
نخستین واحد پول دیجیتال کشور که 
به صورت آزمایشی در جزیره کیش 
عملیاتی شده اســت، گفت: شواهد 
نشــان می دهد که در حوزه بانکداری 
الکترونیک در دنیا در گروه برترین ها 

و سرآمدهای دنیا هستیم .
وی با اشــاره به ارتقای جایگاه 
کشــور در حــوزه تراکنش هــای 
الکترونی گفت: امروز تقریبا ســهم 
اسکناس و مسکوک از کل نقدینگی 

به ۱.۳ درصد رسیده است.
رئیس کل بانک مرکزی در رابطه 
با اجرای آزمایشــی ریال دیجیتال در 
جزیره کیش گفت: امروز این آمادگی 
توســط دو بانــک ملــت و تجارت 
صــورت گرفته و ایــن عملیات در 

جزیره کیش آغاز شده است.
ریال دیجیتال بسترســاز 

توسعه اقتصاد دیجیتال

فرزیــن افزود: ریــال دیجیتال 
می تواند بسترســاز توســعه اقتصاد 
دیجیتال در کشــور باشــد و کارایی 
سیستم نظارت و جمع آوری آمار مالی 
برای بانک مرکزی را به شکل مطلوبی 
افزایــش و چون مســتقیما به کیف 

پول افــراد واریزها صورت می گیرد، 
می توان عملیات سیاســت پولی را به 
درستی انجام داد. ما در ادامه این پروژه 
باید به ســمت nfc برویم و استقبال 
مردم از این طرح اهمیت بسزایی دارد.
وی در رابطــه بــا جایگاه ریال 

دیجیتــال در کم اثر شــدن تحریم ها 
گفت: امروز اکثر کشــورهای دنیا در 
حال تلاش برای کاهش هژمونی پول 
هستند و ریال دیجیتال می تواند باعث 
کم اثر شدن تحریم ها شود و در ادامه 
پــروژه به کاهش آثار تحریمی کمک 

بسزایی داشته باشد.
به زودی ریال آفشــور با 

روسیه عملیاتی می شود
 رئیس کل بانک مرکزی در رابطه 
با راه اندازی ریال آفشور در معاملات 
بین المللی با کشــورهای همســایه 
گفت: ریال آفشور به زودی با روسیه 

آغاز می شود.
نظــارت هوشــمند بانک 

مرکزی به زودی
فرزین در رابطه با ســامانه های 
ارز و نظارت گفــت: پروژه نظارت 
هوشــمند در بانک مرکزی در حال 
پیگیری اســت و پیشــرفت بالایی 

تــا امروز صورت گرفتــه و در آینده 
نزدیک شاهد نظارت هوشمند بانک 
مرکزی بر شبکه مالی کشور هستیم که 
این امر با تقویت لایه های نظارتی در 

بانک مرکزی میسر می شود.
سامانه ارزی

وی ادامه داد: در حوزه ارزی نیز 

به دنبال سامانه یکپارچه هستیم که به 
زودی چند ابزار جدید در حوزه ارزی 
در مرکــز مبادله ارز و طلا رونمایی و 
راه اندازی می شــود. همچنین چک 
دیجیتــال که در حال حاضر ۱۲ بانک 
کشور به آن متصل هستند، پیشرفت 

چشمگیری خواهد داشت.
پوشش ۱۰۰ درصدی طرح 
به  اعتبارسنجی  توسعه نظام 

زودی
رئیس کل بانک مرکزی با اشاره 
به طرح نظام اعتبار ســنجی شــبکه 
بانکــی گفت: موضــوع دیگر، طرح 
توســعه نظام اعتبارسنجی است که 
قرار اســت پوشــش ۱۰۰ درصدی 
داشــته و همــه در این نظــام دارای 
کد و مشــخصات مشــخص باشند.
فرزین در پایان خاطرنشــان کرد: ما 
در بانــک مرکزی با همکاری بانک ها 
و شــرکت های فناوری در کشور به 
دنبال توســعه بانکداری الکترونیک 
هستیم و امیدواریم بتوانیم با این ابزاها 
تعاملات مالی و بین المللی مطلوبی را 

رقم بزنیم.

رئیس کل بانک مرکزی:

ریال آفشور با روسیه به زودی 
آغاز می شود

 رئیس کل بانک مرکزی در مراسم رونمایی از ریال دیجیتال گفت: امروز سهم اسکناس و مسکوک از کل نقدینگی کشور 
به ۱.۳ درصد رسیده و خوشبختانه در حوزه بانکداری الکترونیک جزو برترین های دنیا هستیم.

معاون وزیر راه و شهرسازی تشریح کرد:

جزییات ترانزیت بار ریلی از روسیه
حضور مسعود پزشکیان در اتاق بازرگانی ایران؛

گروه اقتصادی - مدیرعامل شرکت راه آهن درباره تهاتر نفتی ۱۰ میلیارد 
دلاری برای راه آهن اظهار داشت: پول نفت دو نفتکش در قالب تهاتر نفتی وارد 
راه آهن شد. میعاد صالحی در نشست خبری با اشاره به گزارش عملکرد راه آهن 
در ۳۳ ماه دولت ســیزدهم اظهار داشت: در روزهای جاری در حال بهره برداری 
از پروژه های مهم ریلی هستیم که یکی از این پروژه ها خط بافق - زرین شهر در 
استان های یزد و اصفهان بوده که بیشترین بار از این دو استان جابه جایی می شود و 
از لحاظ بخش مسافری هم در این مسیر و دو استان اهمیت بالایی دارد.  احداث 
خط راه آهن دوم افق به زرین شهر به طول ۵۰۰ کیلومتر و در قالب ۳۰ بلاک از سال 
٩۴ آغاز شد که ۱۰ بلاک در دولت قبل احداث افتتاح شد و  روز گذشته ۶ بلاک به 
طول ۱۰٧ کیلومتر به ارزش  ٧ هزار و ۵۰۰ همت را افتتاح کردیم و در این مدت ۱۰ 
بلاک در دولت افتتاح شد و ۱۰ بلاک باقیمانده با متوسط ۵۰ درصد پیشرفت بت 
دولت چهاردهم تحویل می دهیم.  مدیرعامل شرکت راه آهن جمهوری اسلامی 
ایران با بیان اینکه در ۳۳ ماه گذشته مجموعه افتتاح های خطوط راه آهن به بیش 
از ٨۰۰ کیلومتر رسید، گفت: در جهت نهضت اتصال بنگاه های تولیدی به شبکه 
ریلی ۳ بنگاه صنعتی به شــبکه ریلی متصل شــدند و در این مدت ۱۶۶ کیلومتر 
خطوط تجاری و صنعتی ساخته شد. همچنین فردا خط دوم اهواز- اندیمشک به 
طول ۴۰ کیلومتر به ارزش ۳ هزار میلیارد تومان بهره برداری می شود که با این افتتاح 
میزان افتتاح های خطوط راه آهن به بیش از ٨۵۰ کیلومتر می رسد. در مدت زمان 
۳۳ ماه مجموع احداث خط دوم راه آهن به ۳۱۱  کیلومتر رسید. همچنین در این 
مدت ۴٨۵ کیلومتر خطوط راه آهن بهسازی و بازسازی انجام شد. صالحی درباره 
نصب دوربین  در لوکوموتیوها برای افزایش ایمنی ســیر اظهار داشت: در مدت 
زمان ۳۳ ماهه شاهد کاهش سوانح بودیم بطوریکه در سال ٩٩  ۲۳٨ سانحه ثبت 
شده به عبارت دیگر ۴.۵ سانحه در هفته اما این آمار در سال ۱۴۰۲ به ۱٨۴ سانحه 
و در  به هفته ۳.۵ سانحه کاهش دادیم و برای کاهش این آمار تلاش کردیم بسیاری 
از تقاطع ریل و جاده را غیرهمسطح کنیم و در این مدت ۵٧ تقاطع حادثه خیز را 
به غیر همسطح تبدیل کردیم. همچنین نصب دوربین در داخل لوکوموتیو نقش 
مهم در کاهش رفتار پر ریسک راهبران داشت.  در مدت زمان ۳۳ ماه گذشته ۴.٩ 
میلیون تن بار بین المللی از طریق ریل جابه جا شد در حالی که این عدد در ۳۳ ماه 
دولت گذشته ٧.۱ میلیون تن شد و همچنین ترانزیت در ۳۳ ماه دولت سیزدهم ٩.۴ 
میلیون تن بوده که این عدد در مدت مشابه دولت گذشته۳ میلیون تن بوده است. 
برای اولین بار در تاریخ ریلی ایران در سال گذشته بیش از ٨۰۰ واگن کودپتاس 
بطور کاملا ریلی از روسیه از مسیر ایران به بندرعباس حمل شده که از بندرعباس 
تا هند با کشتی جابه جا شد. همچنین برای اولین بار محصول استراتژیک زغال 
ســنگ از مبدا روســیه با گذر از کشورهای قزاقستان و ترکمنستان و بعد ایران از 
مسیر ریلی به هند رسید که موضوع مهم تعیین تعرفه واحد بین این کشورها است. 
زغال سنگ از مسیر ریلی با گذشت ۲۱ روز به از روسیه به هند رسید در حالی که 
این کالا از مسیر دریایی ۵۰ روز در راه می ماند و مدت زمان سیر این کالا از مسیر 
ایران کمتر از ۵ روز بوده است.  وی درباره ۱۰ میلیارد دلار تهاتر نفتی برای نوسازی 
ناوگان ریلی و ساخت خطوط راه آهن تاکید کرد: ۵ میلیارد دلار از استجازه نفتی 
۴ خط راه آهن شــلمچه-بصره، احداث خط دوم بافق-تربت حیدریه - سنگان، 
خط زاهدان - میرجاوه و مسیر شیرگاه- میان دوره واریانت پل ورسک و همچنین 
نوسازی ناوگان انجام می شود.  تا کنون درآمد بخشی از محموله های دو کشتی 

نفتی به شرکت راه آهن در قالب تهاتر وارد راه آهن شده است.

گــروه اقتصادی - مســعود 
پزشــکیان در اتــاق بازرگانی ایران، 
مستمع صحبت ها و پیشنهادات بخش 
خصوصی در راستای حل مشکلات 
اقتصادی کشــور به عنــوان یکی از 
مهم ترین چالش های پیش روی دولت 

چهاردهم شد.
مســعود پزشــکیان با حضور 
در اتــاق بازرگانی صنایــع، معادن و 
کشــاورزی ایران، به درخواســت ها 
و مطالبات بخــش خصوصی گوش 
ســپرد و دیدگاه ها و برنامه های خود 
در ایــن حــوزه را ارائه کــرد. صمد 
حســن زاده- رئیس اتــاق بازرگانی 
ایران- در ابتدا، به ســخنرانی پرداخته 
و اظهار کرد: از نظر بخش خصوصی، 
اولین و مهم ترین مســئله و موضوع، 
لزوم بازگشت اعتماد دولت به جامعه 
و فعــالان اقتصــادی اســت. از نگاه 
فعــالان اقتصادی، بی ثباتی مقررات و 
رویه های حاکم بر کسب وکار مشکل 

مهمی است.
وی تصریــح کــرد: در ارزیابی 
پایــش محیــط کســب وکار، عمل 
مسئولان به وعده های داده شده، جزو 
نامناســب ترین مؤلفه ها بوده است. 
بر اساس آمار ســال ۱۴۰۱ تعداد کل 
مصوباتی که در ســامانه ملی قوانین و 
مقررات بارگذاری شده حدود ۱۴۶۳ 
مورد بــوده که ۱۲٨٧ مورد آن مربوط 
به محیط کسب وکار است؛ این یعنی 
هر روز در ســال، حدود چهار مصوبه 
برای کسب وکار در دولت اتفاق افتاده 
است؛ این حجم از مقررات چه بر سر 
محیط کســب و کار می آورد؟ دولت 

آینده چگونه می خواهد اعتبار دولت 
را نسبت به اعتماد ملی بازگرداند؟  

او تأکید کرد: محور حیاتی دیگر 
جایــگاه بخش خصوصی، در اقتصاد 
ایران است؛ بخش خصوصی با تعریف 
و تمجید رشد نخواهد کرد؛ لازمه  رشد 
بخش خصوصی، احترام به مالکیت و 
پذیرش ســازوکار بازار است. از نظر 
شــما در مورد حد مداخله مربوط به 

بازار و قیمت گذاری کالاها چیست؟
رئیــس اتــاق ایــران تصریح 
کرد: یکــی از مهم ترین مشــکلات 
سیاســت گذاری های اقتصــادی در 
حوزه سیاســت پولی، مالی، تجاری 
و صنعتی، ناهماهنگی های سیاست ها 
و پراکنده بودن مراکز تصمیم گیری و 
فقدان یک نقشــه راه جهت تضمین 
هماهنگی ســازمان ها  است. بخش 
خصوصی معتقد اســت که شــاهراه 
اصلی در تمام تصمیم گیری ها، تقویت 
تولید رقابت پذیر در کشــور و تکمیل 
زنجیره های ارزش باشــد؛ دولت در 
ایــن حوزه چه اقداماتی برای رفع این 

هماهنگی در نظر دارد؟
حســن زاده، محــور آخــر را 
موضوع مهم محدودیت های موجود 
در معاملات بین المللی که هزینه های 
بسیاری را به فعالان اقتصادی تحمیل 
کرده، دانسته و مطرح کرد: دولت شما 
به شرط جلب رأی اعتماد مردم، برای 
رفــع تحریم ها چه برنامه ای داشــته 
و با مســئله FATF چگونه برخورد 

خواهید کرد؟
بودجــه  ناترازی هــای 
مهم تریــن در میــان همــه ی 

ناترازی های کشور
در ادامــه این نشســت، بهمن 
عبدالهیــان - رئیس اتــاق تعاون - 
اصلی ترین مشــکل پیشروی دولت 
چهاردهم را، مسائل اقتصادی عنوان 
و تاکید کرد: نکته ای که بسیار اهمیت 
دارد و تمــام مســائل نیز بــه همان 
برمی گــردد، موضــوع ناتــرازی در 
بســیاری از حوزه ها همچون ناترازی 
بانک، ناترازی انرژی و... اســت؛ اما 
مهمترین آن ناترازی در بودجه است. 
آنچه که درباره اقتصاد باید مورد توجه 

باشد، ناترازی بودجه است.
وی افــزود: در حــال حاضــر 
دخل وخرج دولت بــا هم هماهنگ 
نیســت؛ بنابراین شاهد دست اندازی 
دولت به منابع بانکی هســتیم. اقتصاد 
ایران، بانک  محور است و اصلی ترین 
منابــع واحدهای تولیــدی از طریق 
بانک هــا تأمین می شــود و زمانی که 
دولت هم به منابع بانک ها چشم دارد، 
کار را برای بخش خصوصی ســخت 
می کنــد.  چرا دولــت باید مدیریت 
واحدهایی که ســهم ناچیزی در آنها 
دارد را بــه عهــده بگیــرد و این طور 
هزینه های خود را افزایش دهد. دولت 
باید دســت از این گونــه مدیریت ها 
بردارد. چه دلیلی دارد دولت مدیریت 
واحدهای خودروسازی که تنها هفت 
درصد ســهم دارد را به عهده داشــته 

باشد؟
وی ضمن اشــاره به اینکه حوزه 
تعاون به عنوان دومین رکن اقتصادی، 
ســهم بالایی در بخش های تولیدی و 
خدماتــی دارد با وجود این نامزدهای 
انتخاباتی چنــدان به این حوزه توجه 
نمی کنند؛ گفت: انتظار ما این است که 
از ظرفیت تعاونی ها بهتر استفاده شود.  
انتظار بخش تعاون از دولت چهاردهم 
این است که اجرای سند توسعه بخش 

تعاون را در دستور کار قرار دهد.
چگونه  ارزی  سیاست های 

خواهد بود؟
در ادامه ی این جلســه  گفتمان 
بخش خصوصی و کاندیدای ریاست 
جمهوری، محمــد لاهوتی - رئیس 
کمیسیون صادرات اتاق ایران- ضمن 
اشــاره به شعار ســال و تاکید جهش 
تولید با مشــارکت مردم، اظهار کرد: 
افزایش تولید بــدون افزایش تقاضا 
و افزایــش صادرات ممکن نیســت؛ 
با این  حال تجارت خارجی از ســال 
۱۳٩٧ بــا توجه قوانین ارزی همچون 
تعهــد ارزی و پیمان ســپاری ارزی، 
با مشــکلات عدیــده ای روبرو بوده 
و صادرات تناســبی با افزایش قیمت 
ارزی نداشته است، به گونه ای که حتی 
تزار تجاری کشــور منفی شده است. 
وی ضمن تأکید بر اینکه تولیدکنندگان 
برای تامین مواد اولیه در تنگنا هستند، 
خطاب به این کاندیدای چهاردهمین 
دوره ریاست جمهوری تصریح کرد: 
در صــورت پیــروزی در انتخابات، 
دولت شــما نســبت به تعهد ارزی و 
پیمان سپاری ارزی چه برنامه ای دارد؟ 
آیــا روند فعلــی را ادامه می دهد؟ در 
غیر اینصورت چه روشی برای تأمین 
ارز مواد اولیــه دارید؟ لاهوتی با بیان 
اینکه در کنار تحریم های بین المللی، 
بخش نامه هــای خلق الســاعه نیز هر 
روز یک قفل بر تجارت خارجی زده 
اســت، مطرح کرد:  شما علاوه بر رفع 
تحریم های خارجی، برای تحریم های 

داخلی چه سیاستی دارید؟
از فــرار مغزهــا بــه فرار 

صنعتگران رسیده ایم 
در ادامــه علیرضا کلاهی، رئیس 
کمیســیون صنعت اتاق ایــران- نیز 
با بیــان اینکه از فــرار مغزها به فرار 
صنعتگــران رســیده ایم، گفــت: با 
نامســاعد شدن شــرایط، بسیاری از 
صنعتگران کشــور را ترک کرده اند. 
دولت جدید برای اصلاح این مســیر 
نادرست، چه برنامه ای خواهد داشت؟ 

ســوء مدیریت در حــوزه صنعتی از 
دولت نهم آغاز شد و تا به امروز ادامه 
پیدا کرده اســت؛ این ضرورت وجود 
دارد که در حوزه صنعت، قانون بهبود 
مستمر محیط کسب وکار مدنظر قرار 
گیرد و در این مســیر از نگاه و مشاوره 

بخش خصوصی استفاده کنید.
وی ضمن تاکید بــر اینکه باید 
مســیر توســعه صنعتی هموار شود، 
اظهار کرد: ما از ایجاد فرصت مناسب 
شغلی و درآمدی عاجز شده ایم. برای 
ادامــه مســیر چه سیاســتی در پیش 
خواهیــد گرفت؟ دولــت در همین 
شــرایط تنگنای ارزی، به ۱۳ شرکت 
تولید و مونتــاژ موبایل مجوز داده که 
بخش زیادی از ارز موجود در کشــور 
را مصــرف می کنند. برای اصلاح این 
مسیر چه سیاســتی در پیش خواهند 

داشت؟
قوانیــن را بایــد اجرا کرد/ 
مشــکل تصدی گــری دولت در 

اقتصاد است
در ادامــه، رضــا وفایی یگانه- 
معاون اقتصادی اتاق تعاون ایران- نیز 
با بیان اینکه مطالبه تعاون گران، اجرای 
قانون اســت، اظهار کرد: پس از ابلاغ 
سیاســت های کلی اصــل ۴۴ قانون 
اساسی در  ۱۳٨۴، تشکیل تعاونی ها، 
روند صعودی به خود گرفت اما پس 
از مدتــی، با بی توجهی کــه رخ داد، 
مشخص شد که این قانون روی کاغذ 
مانده است. بنابراین مطالبه  ما از دولت 
آینده، اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی، 
قانــون رفع موانع تولید و قانون بهبود 

محیط کسب وکار است.
وی ضمن اشاره به حذف نماینده 
اتاق تعاون از شــورای پول و اعتبار، 
تصریح کــرد:  دولتی ها جای نماینده 
اتاق تعاون را در این شــورا گرفته اند؛ 
مشــکل ما تصدی گــری دولت در 
اقتصاد اســت و علاوه بر اینکه دولت 
رقیب بخش خصوصی شده، فرصت 

سیاســت گذاری و نظــارت را نیز از 
دست داده اســت؛ انتظار ما از دولت 
چهاردهم، شما تشــکیل یک دولت 

مقتدر سیاست گذاری است.
نظــام  اصــاح  لــزوم 

دیوان سالاری
 اســحاق بندانی- عضو هیات 
نمایندگان اتاق ایران- نیز با بیان اینکه 
اتاق بازرگان، بایســتی مشاور سه قوه 
باشد، گفت: بررسی علل ناکامی های 
کشــورمان به این بــاز می گردد که با 
وجود تغییر اقتضائات دنیا، ســاختار 
حکمرانی ما تغییر نکرده اســت. باید 
به ســمت اصلاح نظام دیوان سالاری 

رفته و دولت را کوچک کنیم.
دولت را گران اداره نکنید

بهرام شکوری- رئیس کمیسیون 
معدن و صنایع معدنی اتاق ایران- هم 
در این دیدار، عمده مشــکل کشور را 
گران اداره شدن دولت دانسته و گفت: 
چند نرخی بودن ارز یک چالش جدی 
است که مفسده ای را شکل داده که آثار 
آن را در ســطح جامعه مشهود است. 
از ســوی دیگر اختــلاف میان نرخ 
دســتوری و نرخ واقعی ارز، وضعیت 
اقتصاد را آشفته کرده است. تجربیات 
را باید در اقتصادهای همســایه ببینیم 
و درس بگیریــم. وی تصریح کرد: ما 
بی سابقه ترین کسری در تراز تجاری 
را تجربه کردیم و متناســب با همین 
شــرایط، باید بدانیم برنامه شــما در 

مواجه با نرخ ارز چه خواهد بود؟
ایــن فعال معدنــی ضمن تاکید 
براینکه بخش معــدن و زنجیره های 
معدنی را بایــد جایگزین نفت کرد، 
گفــت: برای این منظور لازم اســت 
نگاه خام فروشی به این حوزه نداشته 
باشــیم؛ بنابراین بایــد محدودیت و 
عوارض برای صادرات معدنی اعمال 
نشــود؛ چراکه وقتی تولید مازاد اتفاق 
می افتد، بایستی زمینه صادرات آن نیز 

مهیا باشد.

گروه اقتصادی  - زیان انباشته ایران خودرو  
به قدری بزرگ اســت که اگر آن را به دلار تبدیل 
کنیم، به رقم قابل توجه ۲.۴ میلیارد دلار می رسیم؛ 
عــددی که معــادل ارزش برخی خودروســازان 

اروپایی و آسیایی است.
ایران خودرو در سالی که گذشت، ۳٧ هزار و 
٩۳ میلیارد تومان زیان معادل هر ســاعت بیش از ۴ 
میلیارد تومان خلق کرد؛ رقمی که بیش از ســرمایه 
ثبت شــده ایران خودرو )۳۰ هزار و ۱۶۵ میلیارد 
تومان( در بورس است و با در نظر گرفتن زیان های 
گذشــته این شرکت طی سال های قبل، میزان زیان 
انباشته ایران خودرو به رکورد بی سابقه ۱۱۱ هزار 
میلیارد تومان رسیده اســت؛ رقمی که اگر با نرخ 
امروز دلار در مرکز مبادله )۴۶ هزار تومان( حساب 

شود، معادل ۲ میلیارد و ۴۱۳ میلیون دلار است.
بزرگی این عدد به قدری است که با ۶۵ درصد 
آن می توان به عنوان نمونه شــرکت استون مارتین 

را خریداری کرد؛ زیرا کل ارزش این خودروســاز 
بریتانیایی در بازار جهانی با کاهش نســبت به سال 
۲۰۲۳ بــه یک میلیارد و ۵٧۰ میلیون دلار رســیده 
اســت. حتی اگر بهای ســال ۲۰۲۳ استون مارتین 
یعنی ۲.۳۶ میلیارد دلار را هم در نظر بگیریم، بازهم 
توان خرید این خودروســاز با مقدار دلاری زیان 

انباشته ایران خودرو، امکان پذیر است.  
همچنین با ۶۱ درصد از میزان زیان انباشــته 
ایران خــودرو، توان خرید »پولســتار« به عنوان 
خودروســاز برقی سوئدی وجود دارد. شرکتی که 
توســط ولوو خریداری شد و هفت سال قبل ولوو 
اعلام کرد شرکت پولستار قصد دارد جهت رقابت 
با برند هایی همچون تســلا موتورز، خودرو های 

عملکردی الکتریکی پیشرفته ای را با برند و نشان 
خود به تولید برساند.

چرا بزرگترین خودروســاز ایران، به 
جای سود، زیان خلق می کند؟

این ســوال مهمی اســت که با توجه به روند 
تولیــد ضرر و زیان طی ســال های اخیر، همواره 
مطرح بوده اســت؛ در پاســخ به چرایی این روند 
نامطلوب، باید به ریشــه های شــکل گیری چنین 
وضعیت بحرانی در صنعت خودروی کشــورمان 
بپردازیم.   در پنج دهه اخیر که خودروســازی در 
کشورمان متولد شد و مدام در حال دست و پا زدن 
برای تبدیل شدن به خودروسازی مطرح در جهان 
بودیم، سمت و سوی سیاست گذاری و مدیریت 

دولتی این خودروسازان به گونه ای نبوده است که 
منجر به ســودآوری و ارزش افزوده برای اقتصاد 
باشد. در این میان با شروع تحریم ها و تشدید آن بر 
اقتصاد و صنعت، اوضاع ایران خودرو و ســایپا نیز 
بحرانی تر و روز به روز بر زیان آن ها افزوده شد؛ تا 
جایی که امروز زیان انباشته بزرگترین خودروساز 
کشــورمان، معادل ارزش برخی خودروسازان در 

دنیاست!
زیانی عظیم برای ایران خودرو که بر اســاس 
قوانین کشور، تا به امروز باید این خودروساز دولتی 
را در لیســت اخراجی ها از بورس می دیدیم؛ اما در 
اقدامی قابل انتظار، سازمان بورس یک سال دیگر 
به ایران خودرو فرصت داد تا فعلا از وضعیت قرمز 

بورس خارج شود.  
حضور ایران خودرو در باشگاه شرکت های 
زیــان ده، حالا به بحرانــی پیش روی دولت آینده 
و شــخص رئیس جمهور تبدیل شــده اســت. 
خودروســازی بزرگ که روز به روز مشغول تولید 
زیان به جای ســود و ارزآوری اســت. موضوعی 
که اولا ریشــه در نوع نــگاه مدیریتی حاکم بر این 
خودروساز دارد و ثانیا دخالت های مداوم دولت ها 
در ســاختار ایــران خودرو و تعییــن قیمت های 
دســتوری و عدم رقابت، موتــور تولید زیان این 
خودروساز را بیش از پیش روشن نگه داشته است 
و در مقابل از تولیدات آن نســبت به اهداف تعیین 
شده، کاسته است و توان پاسخ به نیاز بازار را ندارد.

این در شــرایطی اســت که طــی روز ها و 
هفته های آتی، سکاندار دولت چهاردهم مشخص 
خواهد شــد و آزمونی ســخت پیش روی رئیس 
دولت در پاستور اســت؛ آیا قرار است تغییر ریل 
در نحوه مدیریت صنعت خودروســازی کشور را 
شاهد باشیم یا در بر همان پاشنه سابق می چرخد و 
خبری از رقابت واقعی در این صنعت مهم نیست؟
مدیر عامل ســابق ایران خــودرو در این باره 
معتقد است مداخله دولت در مدیریت شرکت های 
خودروسازی بزرگترین مشکل این صنعت است 
کــه رفــع آن باعــث انقلابی بــزرگ در صنعت 
خودروسازی می شــود. خطیبی با بیان اینکه تا به 
امروز تنوع قوانین و آیین نامه های دســت و پا گیر 
داشــته ایم، گفته است: کاهش مداخله دولت، آزاد 
ســازی واردات و رفع قیمت گذاری دستوری سه 
ضلع مثلثی هســتند که می تواننــد این صنعت را 

نجات دهند.

زیان انباشته ۲ میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلاری روی میز مدیران ایران خودرو

رئیس جمهور آینده چه خواهد کرد؟

بخش خصوصی از دولت آینده چه می خواهد؟

رئیــس کل بانــک مرکزی با اشــاره به طرح نظام اعتبار ســنجی شــبکه بانکی گفت: 
موضــوع دیگــر، طرح توســعه نظام اعتبارســنجی اســت که قرار اســت پوشــش 
۱۰۰ درصــدی داشــته و همه در این نظام دارای کد و مشــخصات مشــخص باشــند.

گروه اقتصــادی - رییس اتاق 
ایران با بیان اینکــه دولت باید بخش 
خصوصــی را مکمــل خــود بداند، 
گفــت: بهبود تعامل بــا دنیا، تقویت 
تولید و توســعه صادرات، جلوگیری 
از اخذ تصمیمات خلق الساعه از جمله 

مطالبات بخش خصوصی است.
صمد حســن زاده رئیــس اتاق 
بازرگانی ایران در سیزدهمین نشست 
دوره دهــم هیأت نماینــدگان اتاق 
ایــران، اظهــار کرد: در پی شــهادت 
رئیس جمهور فقید بار دیگر کشــور 
در موقعیت انتخاب سرنوشت سازی 
قرار گرفته اســت. انتخابات پیش رو 

فرصتی اســت برای نقش آفرینی همه 
آحاد جامعه و ازجمله خانواده بخش 

خصوصی.
وی افــزود: بخــش خصوصی 
امــروز بیش از هر زمــان دیگری باید 
در سرنوشــت خود مشارکت داشته 
باشد تا بتواند مطالبات به حق خود را با 
دولت آینده طرح کند. همه ما می دانیم 
که سال های گذشته، سال های سختی 
برای فعــالان اقتصادی بــوده و باید 
هم اکنون و یک صدا مطالبات مشخص 
و اولویت دار خود را به گوش کاندیداها 
و دولت جدید برســانیم. در این مدت 
تلاش شــده تا با دعوت از کاندیداها، 

از نقطــه نظرات آنها درباره نحوه اداره 
کشور و نگاه به بخش خصوصی جویا 
شــویم تا با درک بهتری از دیدگاه ها، 

کاندیدای اصلح را انتخاب کنیم.
حســن زاده ادامــه داد: بخــش 
خصوصــی از دولت آینده انتظار دارد 
تا به حل مسائل اقتصادی اولویت دهد 
و در این جهت نقش بخش خصوصی 
را درک کنــد و به لزوم تقویت بخش 
خصوصی واقعی واقف باشد. دولت 
باید بخش خصوصــی را مکمل و نه 
رقیب خود بداند. متأســفانه طی ادوار 
قبــل، دولت ها فضــای لازم را برای 
تقویت و رشــد این بخــش را فراهم 

نساختند. تلقی و طرز نگاه کاندیداها 
بــه این موضوع، یکــی از محورهای 
تصمیم گیری بخش خصوصی برای 

انتخاب رئیس جمهور آینده است.
وی اضافه کرد: موضوع دیگری 
که برای بخش خصوصی حائز اهمیت 
اســت، دیدگاه هر کاندیدا درباره نظام 
اداری فربه و غیرمتخصص است. نظام 
اداری، بخش عظیمی از بودجه سالانه 
را مصــرف می کند و از طرفی با توجه 
به اینکه بسیاری از تصمیم گیران در آن 
تخصص کافی و یا تجربه لازم را ندارند، 
غیرکارشناسی،  تصمیم سازی های  با 
موانع زیادی را برای کسب وکار فعالان 

اقتصادی به وجــود می آورند. بخش 
خصوصی امیدوار است که در دولت 
آینده نگاه کارشناسی و تخصصی در 
کابینه دولــت و زیرمجموعه آن ارتقا 
یابد و بــا تعامل ســازنده و دائمی با 
بخــش خصوصی، از اخذ تصمیمات 
خلق الســاعه، ناهماهنــگ و هزینه زا 

جلوگیری شود.
رئیس اتاق بازرگانی ایران با بیان 
اینکه مطالبــه دیگر بخش خصوصی 

بهبود تعامل با دنیا اســت، اظهار کرد: 
تا زمانی که کشــور در انزوا به سر برد 
و ایران در زنجیره های ارزش منطقه ای 
و جهانی جایی نداشته باشد و یا صرفاً 
در ابتــدای زنجیره به خام فروشــی 
بپردازد، اوضاع کشــور بهبود نخواهد 
یافت. هم اکنون ســهم ارزش افزوده 
ایــران از کل جهان کمتر از یک درصد 
اســت. این مســاله جز با دیپلماسی 
سازنده و صلح آمیز دولت آینده میسر 

نخواهد شــد. وی گفت: یکی دیگر از 
کانون های اثرگذار بر بخش خصوصی، 
سیاســت های ارزی اســت که طی 
ســال های اخیر اثر قابل ملاحظه ای بر 
فعالیت بنگاه های اقتصــادی، تولید، 
صادرات و واردات داشــته اســت و 
الی ماشــاالله بخش نامــه و آئین نامه و 
دستورالعمل در این حوزه صادر شده 
است که جز ســردرگمی و دلسردی 
فعالان اقتصادی چیزی نداشته است. 

بخش خصوصی معتقد اســت هدف 
اصلی سیاست ارزی باید تقویت تولید 

و توسعه صادرات باشد.

رییس اتاق ایران خواستار شد:

جلوگیری از اخذ تصمیمات خلق الساعه


